
 

 

  

 

 
 
 

Den Haag, 25 september 2008  

 
Noot: HERZIENE CONVOCATIE: 

(agendapunt 35 in vorige versie weggevallen) 
 
Voortouwcommissie: vaste commissie voor Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit  
 
Volgcommissie(s): BuZa i.v.m. agendapunt 13 

BZK i.v.m. agendapunt 19 
EU i.v.m. agendapunt 2, 6, 7, 9, 10 
FIN i.v.m. agendapunt 18 
LNV i.v.m. agendapunt 16, 17, 35 
VROM i.v.m. agendapunt 14, 17, 21, 22 
VW i.v.m. agendapunt 19, 21, 22 
VWS i.v.m. agendapunt 14  

 
Document: Besluitenlijst van de procedurevergadering van dinsdag 23 september 

2008 
 
 
 
  Brievenlijst 
    
1.  Agendapunt: Brievenlijst (zie de zaken en de besluiten op de brievenlijst)  
   
 
 
  
  Uitnodigingen EU-activiteiten 
    
2.  Agendapunt: werkbezoek Brussel-Parijs 
   
 Zaak:  Overig - griffier, C.J.M. Dortmans - 5 september 2008  

werkbezoek Brussel-Parijs - 2008Z01821 
 Besluit: De leden zullen een werkbezoek afleggen naar Parijs; een programma voor een 

separaat werkbezoek naar Brussel volgt  
 Noot: de leden Atsma, Snijder-Hazelhoff en Graus hebben zich vooralsnog aangemeld 

voor het werkbezoek naar Parijs van woensdag 15 oktober 2008 in de namiddag 
tot en met donderdagavond 16 oktober 2008 

 Besluit: De leden die zich nog niet hebben aangemeld zullen zich - indien mogelijk - 
aansluiten bij het werkbezoek naar Parijs  

 Volgcommissie(s): EU    
 
 
  
  Uitnodigingen overige activiteiten 
    
3.  Agendapunt: Uitnodiging werkbezoek welzijnsmonitoring vleeskalveren 
   
 Zaak:  Brief derden - Productschappen Vee, Vlees en Eieren te Zoetermeer - 3 september 



 

   2 

2008  
Uitnodiging werkbezoek welzijnsmonitoring vleeskalveren - 2008Z01789 

 Besluit: Aanhouden tot planning werkbezoeken voorjaar 2009   
 
 
4.  Agendapunt: Uitnodiging werkbezoek Wormer en Jisperveld 
   
 Zaak:  Brief derden - Nationaal Landschap Laag Holland te Purmerend - 26 augustus 

2008  
Uitnodiging werkbezoek Wormer en Jisperveld - 2008Z02686 

 Besluit: Overlaten aan individuele leden  
 Noot: het werkbezoek vindt plaats op 10 oktober 2008  
 
 
  
  Planning van werkzaamheden 
    
5.  Agendapunt: binnenlandse werkbezoeken najaar 2008 
   
 Zaak:  Overig - griffier, C.J.M. Dortmans - 5 september 2008  

binnenlandse werkbezoeken najaar 2008 - 2008Z01819 
 Besluit: De leden zullen uiterlijk 26 september om 12.00 uur te kennen geven of zij alsnog 

kunnen deelnemen aan de vier voorziene werkbezoeken rond opvangproblematiek 
dieren, Dienst Regelingen (20 oktober 2008), Agenda Landschap en 
innovatie/agrologistiek  

 Noot: met de huidige opgave zou geen van de vier werkbezoeken kunnen doorgaan, 
gelet op de vereiste minimale deelname van voorzitter en vier leden  

 
 
  
  Procedures algemeen en EU-aangelegenheden 
    
6.  Agendapunt: Houtskoolschets Europees Landbouwbeleid 2020 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 15 september 2008  
Houtskoolschets Europees Landbouwbeleid 2020 - 28625-60 

 Besluit: Desgewenst betrekken bij rondetafelgesprek GLB op 1 oktober 2008  
 Besluit: Apart AO Houtskoolschets plannen tussen 1 en 10 oktober 2008  
 Volgcommissie(s): EU    
 
 
7.  Agendapunt: Mededeling aanpassing visserijvloten aan gevolgen hoge brandstofprijzen 
   
 Zaak:  Brief regering - staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, Timmermans F.C.G.M. - 

10 september 2008  
Mededeling aanpassing visserijvloten aan gevolgen hoge brandstofprijzen - 
22112-698 

 Besluit: Agenderen voor algemeen overleg Landbouw- en Visserijraad op 25 september 
2008  

 Volgcommissie(s): EU    
 
 
8.  Agendapunt: LNV begroting 2009 
   
 Zaak:  Begroting - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. - 16 

september 2008  



 

   3 

Vaststelling van de begrotingsstaten van het Ministerie van Landbouw, Natuur en 
Voedselkwaliteit (XIV) voor het jaar 2009 - 31700-XIV 

 Besluit: Inbrengdatum voor het stellen van feitelijke vragen vaststellen op 22 oktober 2008  
 
 Zaak:  Begroting - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. - 16 

september 2008  
Vaststelling van de begrotingsstaat van het Diergezondheidsfonds voor het jaar 
2009 - 31700-F 

 Besluit: Inbrengdatum voor het stellen van feitelijke vragen vaststellen op 22 oktober 2008 
 Noot: - WGO begrotingsonderzoek op woensdag 12 november 2008, 10.00-12.00 uur 

- WGO visserij is op maandag 24 november 2008, 14.00-18.00 uur 
- de minister zal worden gevraagd de feitelijke vragen uiterlijk 3 november a.s. te 
beantwoorden 
- voorafgaand aan WGO begrotingsonderzoek ontvangen de leden een stafnotitie 
i.s.m. BOR 
- rapporteur voor het begrotingsonderzoek is dhr. Bilder (CDA) 
- onderwerpen voor het begrotingsonderzoek zijn: ARK rapport 'Duurzaamheid 
veehouderij' en 'Natuurbalans'  

 
 
9.  Agendapunt: Geann. agenda Landbouw- en Visserijraad 29-30 september & Informele 

Landbouwraad 21-23 september 2008 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 18 september 2008  
Geann. agenda Landbouw- en Visserijraad 29-30 september & Informele 
Landbouwraad 21-23 september 2008 - 21501-32-297 

 Besluit: Agenderen voor AO Landbouw- en Visserijraad op 25 september 2008  
 Volgcommissie(s): EU    
 
 
10. Agendapunt: Opzet rondetafelgesprek GLB en Health Check 
   
 Zaak:  Overig - griffier, C.J.M. Dortmans - 19 september 2008  

opzet rondetafelgesprek GLB health check - 2008Z02806 
 Besluit: Een rondetafelgesprek GLB zal worden gehouden op 1 oktober 2008 van 10.00 

tot 11.30 uur  
 Noot: Genodigden sessie 1 (10.00 tot 11.30 uur): LTO, Rabobank, Platform Boer Aarde 

Consument, Nederlandse Zuivelorganisatie, AVEBE, VION, LEI 
Genodigden sessie 2 (11.30 tot 12.30 uur): CLM, SNM, Vogelbescherming, 
IPO/Purple, Natuurmonumenten, ICCO, WUR 

 Volgcommissie(s): EU    
 
 
11. Agendapunt: Evaluatie verantwoordingsstukken 2007 en Werkprogramma 2009-2011 van 

de commissie voor de Rijksuitgaven 
   
 Zaak:  Brief commissie - voorzitter van de commissie voor de Rijksuitgaven, Aptroot 

Ch.B. - 12 september 2008  
Evaluatie verantwoordingsstukken 2007 - 31598-1 

 Besluit: De evaluatie zal mede worden betrokken bij de behandeling van de begroting 
2009   

 
 Zaak:  Brief commissie - voorzitter van de commissie voor de Rijksuitgaven, Aptroot 

Ch.B. - 12 september 2008  
Werkprogramma 2009-2011 van de commissie voor de Rijksuitgaven - 31597-1 

 Besluit: Voor kennisgeving aangenomen   



 

   4 

 
 
  
  Procedures Landbouw 
    
12. Agendapunt: Dierenwelzijn 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 10 september 2008  
Reactie verzoek cie op brief aan Dierenbescherming betreffend trainingsmethoden 
paarden - 2008Z02232 

 Besluit: Betrokken bij AO dierenwelzijn op 11 september 2008    
 
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 10 september 2008  
Reactie op verzoek cie inzake de uitzending Netwerk over verwaarlozing paarden 
- 28286-231 

 Besluit: Betrokken bij AO Dierenwelzijn op 11 september 2008  
 Besluit: Minister verzoeken de commissie te informeren over de uitkomsten van het 

overleg met SRP en LEI-Wageningen UR   
 
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 10 september 2008  
Export van slachtvarkens vanuit Nederland naar de Russische Federatie - 28286-
230 

 Besluit: Agenderen voor AO Landbouw- en Visserijraad op 25 september 2008   
 
 
13. Agendapunt: Voedselzekerheid  
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 10 september 2008  
Onderzoek ggo’s in biologische diervoeders - 27428-115 

 Besluit: Betrokken bij AO Biotechnologie op 11 september 2008  
 Besluit: Desgewenst betrekken bij tweede termijn AO Biotechnologie op 2 oktober 2008  
 Volgcommissie(s): BuZa    
 
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 11 september 2008  
Reactie op verzoek cie over export van varkensvlees naar Kameroen - 31250-32 

 Besluit: Betrokken bij AO Landbouw en voedselzekerheid ontwikkelingslanden op 11 
september 2008 (voortouw vc BuZa)  

 Besluit: Desgewenst betrekken bij tweede termijn AO Voedselzekerheid 
ontwikkelingslanden op 9 oktober 2008  

 Volgcommissie(s): BuZa    
 
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 1 september 2008  
Relatie voedselvoorziening en fossiele brandstoffen in geliberaliseerd en 
geïndustrialiseerd landbouwsysteem - 29575-22 

 Besluit: Voor kennisgeving aangenomen   
 
 
14. Agendapunt: Biotechnologie  
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 10 september 2008  



 

   5 

Stand van zaken co-existentie restschadefonds - 31200-XIV-237 
 Besluit: Betrokken bij AO biotechnologie van 11 september 2008   
 Besluit: Desgewenst betrekken bij tweede termijn AO Biotechnologie op 2 oktober 2008  
 Volgcommissie(s): VROM    
 
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 3 september 2008  
Jaarverslag 2007 van de Commissie Biotechnologie bij Dieren - 27428-113 

 Besluit: De commissie VWS verzoeken de behandeling over te nemen  
 Volgcommissie(s): VWS    
 
 
15. Agendapunt: Brief m.b.t. motie Atsma 31200 XIV nr. 111 inzake fusie tussen DLG, GOB 

en de Dienst Domeinen  
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 15 september 2008  
Brief m.b.t. motie Atsma 31200 XIV nr. 111 inzake fusie tussen DLG, GOB en de 
Dienst Domeinen  - 31200-XIV-238 

 Besluit: Voor kennisgeving aangenomen   
 
 
16. Agendapunt: Milieuwet- en regelgeving in relatie tot het hobbymatig houden van pluimvee 

en siervogels 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 

Milieubeheer, Cramer J.M. - 10 september 2008  
Milieuwet- en regelgeving in relatie tot het hobbymatig houden van pluimvee en 
siervogels - 2008Z02233 

 Besluit: Voor kennisgeving aangenomen  
 Volgcommissie(s): LNV    
 
 
17. Agendapunt: ARK rapport 'Duurzaamheid veehouderij'  
   
 Zaak:  Rapport/brief Algemene Rekenkamer - president van de Algemene Rekenkamer, 

Stuiveling S.J. - 12 juni 2008  
Duurzaamheid intensieve veehouderij - 31478 

 Besluit: Agenderen voor WGO Begrotingsonderzoek op 12 november 2008  
 Noot: schriftelijke overleggen met de ARK en de minster van LNV over het rapport 

hebben reeds plaatsgevonden 
 Volgcommissie(s): LNV, VROM    
 
 
  
  Procedures Natuur 
    
18. Agendapunt: IBO Natuur  
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Financiën, W.J. Bos - 3 september 2008  

Taakopdracht voor het interdepartementaal beleidsonderzoek Natuur - 31588-1 
 Besluit: Inbrengdatum voor het stellen van feitelijke vragen vaststellen op 29 september 

2008  
 Volgcommissie(s): FIN    
 
 
19. Agendapunt: Natura 2000 



 

   6 

   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 9 september 2008  
Acties van Greenpeace op de Waddenzee en Noordzee gericht tegen 
garnalenvissers  - 30195-27 

 Besluit: De minister wordt verzocht om een schriftelijke reactie met betrekking tot de 
laatste juridische ontwikkelingen in Duitsland op dit gebied en eventuele andere 
informatie in aanvulling op de brief van de minister van 9 september 2008, vóór 
woensdagavond 24 september 2008. De reactie zal betrokken worden bij het AO 
Landbouw- en visserijraad van 25 september 2008   

 Volgcommissie(s): BZK, VW    
 
 
20. Agendapunt: Besluit vergunningen Natuurbeschermingswet 1998 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 9 september 2008  
Voorhangprocedure wijziging Besluit vergunningen Natuurbeschermingswet 
1998 - 31200-XIV-236 

 Besluit: Betrekken bij t.z.t. te houden AO Natuurwetgeving (zie agendapunt 25)  
 Noot: de staf gaat bij het ministerie na of uitstel mogelijk is. Indien dit niet het geval is, 

geldt de uiterlijke reactietermijn van 8 oktober a.s.  
 
 
21. Agendapunt: Kabinetsreactie op de natuurbalans 2008 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 12 september 2008  
Kabinetsreactie op de natuurbalans 2008 - 31709-1 

 Besluit: Agenderen voor WGO Begrotingsonderzoek op 12 november 2008  
 Volgcommissie(s): VW, VROM    
 
 
22. Agendapunt: Eerste voortgangsrapportage groot project Ecologische Hoofdstructuur 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 18 september 2008  
Eerste voortgangsrapportage groot project Ecologische Hoofdstructuur - 30825-14 

 Besluit: Inbrengdatum voor het stellen van feitelijke vragen vaststellen op 30 september 
2008  

 Besluit: Agenderen voor algemeen overleg  
 Noot: tevens betrekken eerder aangehouden brieven: aanbieding rapport 'Robuuste 

verbindingen en wilde hoefdieren') en kabinetsreactie op het rapport incl. reactie 
provincie Limburg (29576, nrs. 40 en 47) 

 Volgcommissie(s): VROM, VW    
 
 
  
  Procedures Visserij 
    
23. Agendapunt: Aanscherping VBC-voorwaarden en herziening uitgiftebeleid voor visrechten 
   
 Zaak:  Brief regering - minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, Verburg G. 

- 16 september 2008  
Aanscherping VBC-voorwaarden en herziening uitgiftebeleid voor visrechten - 
29644-93 

 Besluit: Betrekken bij WGO Visserij op 24 november 2008  



 

   7 

 Besluit: Agenderen voor gesprek met Combinatie Beroepsvissers op 23 oktober 2008   
 
 
  
  Rondvraag 
    
24. Agendapunt: Verzoek AO n.a.v. het ontpolderen van vruchtbare landbouwgrond ten koste 

van een natuurgebied bij Zeewolde, de ecologische verbindingszone tussen de 
Oostvaardersplassen en de Veluwe 

   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - D.J.G. Graus (PVV) - 18 september 2008  

Verzoek AO n.a.v. het ontpolderen van vruchtbare landbouwgrond ten koste van 
een natuurgebied bij Zeewolde, de ecologische verbindingszone tussen de 
Oostvaardersplassen en de Veluwe 
 - 2008Z02741 

 Besluit: Het voorstel is niet overgenomen   
 
 
25. Agendapunt: Verplaatsen AO Natuurwetgeving en houden van feitelijke vragenronde 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - H. Jager (CDA) - 19 september 2008  

Verplaatsen AO Natuurwetgeving en houden van feitelijke vragenronde - 
2008Z02794 

 Besluit: Inbrengdatum voor het stellen van feitelijke vragen vaststellen op 30 september 
2008  

 Besluit: AO van 3 uur plannen z.s.m. na herfstreces 2008   
 
 
26. Agendapunt: Artikel Boerderij 'Steekproeven bij mest niet riskanter'  
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - B.J. Vlies van der (SGP) - 24 september 

2008  
Artikel Boerderij 'Steekproeven bij mest niet riskanter' - 2008Z03060 

 Besluit: Een reactie aan de minister vragen   
 
 
27. Agendapunt: Rappel schriftelijke vragen uitbetaling toeslagrechten 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - J.F. Snijder-Hazelhoff (VVD) - 23 

september 2008  
Rappel schriftelijke vragen uitbetaling toeslagrechten - 2008Z03065 

 Besluit: Een rappelbrief aan de minister sturen   
 
 
28. Agendapunt: Accreditatie dierwaardig vervoer 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - E. Ouwehand (PvdD) - 23 september 

2008  
Accreditatie dierwaardig vervoer - 2008Z03066 

 Besluit: De minister wordt gevraagd per brief in te gaan op: 
- de samenstelling, taken, bevoegdheden, verantwoordelijkheden van het Centraal 
College van Deskundigen en in hoeverre zij onafhankelijk toezicht kunnen 
uitoefenen en onafhankelijk eisen kunnen stellen aan de transporten, de controle, 
handhaving en sanctionering en de mate waarin Dierwaardig Vervoer in deze 
voldoet aan de eisen zoals gesteld in de EU transportrichtlijn voor levende dieren 
(2005/1). 
- de mate waarin zij het Kwaliteitssysteem Dierwaardig Vervoer voldoende 



 

   8 

ingevuld acht om voor accreditatie. 
   

 
 
29. Agendapunt: Rappel toezeggingen nota Dierenwelzijn 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - E. Ouwehand (PvdD) - 23 september 

2008  
Rappel toezeggingen nota Dierenwelzijn - 2008Z03067 

 Besluit: Een rappelbrief aan de minister sturen   
 
 
30. Agendapunt: Rappel Wet dieren 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - H.J. Polderman (SP) - 23 september 2008  

Rappel Wet dieren - 2008Z03068 
 Besluit: Een rappelbrief aan de minister sturen   
 
 
31. Agendapunt: Positieflijst houden van dieren 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - H.J. Polderman (SP) - 23 september 2008  

Positieflijst houden van dieren - 2008Z03069 
 Besluit: De minister wordt verzocht per brief kenbaar te maken wat de stand van zaken en 

de planning zijn   
 
 
32. Agendapunt: rappel uitvoering motie Waalkens/Snijder-Hazelhoff 28385, nr. 102 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - J.F. Snijder-Hazelhoff (VVD) - 23 

september 2008  
rappel uitvoering motie Waalkens/Snijder-Hazelhoff 28385, nr. 102 - 
2008Z03062 

 Besluit: Een rappelbrief aan de minister sturen   
 
 
33. Agendapunt: Ontpoldering Hedwigepolder 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - A.J. Koppejan (CDA) - 23 september 

2008  
Ontpoldering Hedwigepolder - 2008Z03061 

 Besluit: Reactie aan de minister vragen over het kappen van bomen op het Belgische deel 
van de Hedwigedijk i.r.t. de eerdere toezegging van de Vlaamse minister-
president Peeters   

 
 
34. Agendapunt: Brief dhr. Asselbergs over Waddenzee 
   
 Zaak:  Rondvraagpunt procedurevergadering - J.F. Snijder-Hazelhoff (VVD) - 23 

september 2008  
Brief dhr. Asselbergs over Waddenzee - 2008Z03074 

 Besluit: Reactie aan de minister vragen   
 
 
35. Agendapunt: Brief Agrarisch Jongerencontact over gasprijzen in de glastuinbouw 
   
 Zaak:  Brief derden - Nederlands Agrarische Jongeren Kontakt (NAJK) te Utrecht - 3 



 

   9 

september 2008  
Reactie m.b.t. stijging van energiekosten in de glastuinbouw - 2008Z02294 

 Besluit: De vc EZ wordt namens de vc LNV verzocht een reactie aan de minister te vragen 
 Noot: de vc EZ heeft het voortouw 
 Volgcommissie(s): LNV    
 
 
  
 
 
 
Griffier: C.J.M. Dortmans 
 
Activiteitnummer: 2008A00590 
 
 
 
 


